

北東アジア動向分析

中国（東北三省）

東北三省の経済指標は減速傾向

2012年上半期の東北三省の地域内総生産（GRP）は、遼寧省が前年同期比9.2%増の11,228.1億元、吉林省が同12.1%増の4,438.0億元、黒龍江省が同10.3%増の5,471.7億元となった。三省とも全国平均成長率（同7.8%増）を上回ったものの、いずれも前年同期の伸び率を下回り、成長率は鈍化傾向にある。

一定規模以上の工業企業（本業の年間売上 2,000万元以上）の付加価値増加額をみると、遼寧省が前年同期比9.8%増、黒龍江省が同9.1%増となり、全国平均（同10.5%増）を下回ったが、吉林省が同14.0%増で全国平均より高かった。遼寧省の4大基幹産業である装備製造業、農産品加工業、冶金工業、石油化学工業の伸び率は、それぞれ10.2%、12.4%、10.5%、7.1%だったが、いずれも前年同期の伸び率に比べて低下している。

投資動向を示す2012年1～6月の固定資産投資額（除く農村家計）をみると、遼寧省は前年同期比名目28.1%増の9,238.4億元となり、産業別では第1次産業が同18.5%増の217.1億元、第2次産業が同31.7%増の4,087.7億元、第3次産業が同25.8%増の4,933.6億元だった。そして吉林省は前年同期比名目29.9%増の2,980.8億元、黒龍江省が同30.6%増の2,126.4億元となった。三省の伸び率は全国平均（20.4%増）をともに上回り、比較的高い伸びを維持した。

上半期の社会消費品小売総額は、遼寧省が前年同期比名目15.3%増の4,444.1億元、吉林省が同15.6%増の2,247.4億元、黒龍江省が同15.5%増の2,478.9億元に達し、伸び率がそれぞれ全国平均より0.9、1.2、1.1ポイント上回ったものの、前年同期の伸び率に比べて軒並み下がっている。遼寧省社会消費品小売総額の品目別にみると、穀物・食用油・

食品・飲料・タバコ・酒が前年同期比19.9%増の171.5億元、衣類・靴・織物が同25.5%増の255.4億元、通信機器が同21.2%増の28.8億元、文化・オフィス用品が同20.1%増の38.5億元、金銀宝飾類が同24.7%増の59.6億元、建築及び内装材が同46.1%増の23.2億元、金属製品・電器部品が同25.8%増の14.3億元、家具が同24.1%増の15.7億元、自動車同13.4%増の407.4億元、石油及び石油製品が同25.9%増の269.1億元であった。

2012年上半期の輸出の伸び率は、遼寧省が前年同期比14.1%増（283.7億ドル）、吉林省が同16.4%増（26.7億ドル）であったものの、黒龍江省は同32.8%減（55.8億ドル）と大幅な減少となった。輸入については、遼寧省が前年同期比14.0%増（240.3億ドル）、吉林省が同14.2%増（94.7億ドル）、黒龍江省が同34.0%増（122.6億ドル）と、上昇傾向は続いている。

東北4省・自治区協力行政首長合同会議

第3回目となる東北4省・自治区（遼寧省、吉林省、黒龍江省、内モンゴル自治区）の協力行政首長合同会議が8月10日、黒龍江省の黒瞎子島（ロシア名・大ウスリー島）で開催された。今回の会議では、東北4省・自治区の首長が「東北4省・自治区の対ロシア協力枠組協定」、「東北部の観光・航空相互発展の協力協定」、「東北4省・自治区の道路交通プロジェクト協力の枠組協定」に調印した。この他、瀋陽、大連、長春、フフホト、満洲里、ハルビンの税関長および遼寧省、吉林省、黒龍江省、内モンゴル自治区の出入国検査検疫局長が共同で「税関・検疫の協力メカニズムに関する協定」を締結した。こうした行政間協力体制の構築を背景に、今後の東北4省・自治区における対外開放・経済の連携が一層加速することが期待される。

（ERINA調査研究部研究主任 朱永浩）

		2009年				2010年				2011年				2012年1-6月			
		中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江
経済成長率（実質）	%	9.2	13.1	13.6	11.4	10.4	14.1	13.7	12.6	9.2	12.1	13.7	12.2	7.8	9.2	12.1	10.3
工業生産伸び率（付加価値額）	%	11.0	16.8	16.8	12.1	15.7	17.8	19.9	15.2	13.9	14.9	18.8	13.5	10.5	9.8	14.0	9.1
固定資産投資伸び率（名目）	%	30.0	22.7	27.2	37.6	23.8	30.5	32.5	35.5	23.8	30.2	30.4	33.7	20.4	28.1	29.9	30.6
社会消費品小売額伸び率（名目）	%	15.5	15.5	16.0	16.2	18.3	18.6	18.5	19.0	17.1	17.5	17.5	17.6	14.4	15.3	15.6	15.5
輸出入収支	億ドル	1,956.9	39.0	▲54.9	39.3	1,831.0	55.7	▲78.9	70.6	1,551.0	61.2	▲120.5	▲31.7	689.2	43.4	▲68.0	▲66.8
輸出伸び率	%	▲16.0	▲20.6	▲34.5	▲40.0	31.3	28.9	43.2	61.5	20.3	18.4	11.7	8.5	9.2	14.1	16.4	▲32.8
輸入伸び率	%	▲11.2	▲2.8	0.7	▲2.8	38.7	27.4	43.5	50.0	24.9	19.6	37.8	130.0	6.7	14.0	14.2	34.0

（注）前年同期比

工業生産は、一定規模以上の工業企業のみを対象とする。2011年1月には、一定規模以上の工業企業の最低基準をこれまでの本業の年間売上高500万円から2,000万円に引き上げた。

2011年1月以降、固定資産投資は500万円以上の投資プロジェクトを統計の対象とするが、農村家計を含まない。

（出所）中国全国・各省『2011年国民経済・社会発展統計公報』、『中国統計年鑑』2011年版、『遼寧統計年鑑』2011年、『吉林省統計年鑑』2011年版、『黒龍江統計年鑑』2011年版、国家統計局、各省統計局、黒龍江省人民政府、ハルビン税関の公表資料より作成。